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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved 

etableringen af et Grønlandsk ejet bankvirksomhed – herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form 

af f.eks. grønlandsk kapital og menneskelige ressourcer. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Demokraterne har sagt det før - og vi siger det gerne igen. Selvstyret skal ikke drive virksomhed, heller ikke 

bankvirksomhed. Vi mener, at befolkningen selv skal bestemme, hvem deres bank skal være. 

 

Jeg har for eksempel selv valgt at have GrønlandsBANKEN, og jeg kender mange der også har Bank Nordik 

og jeg kender også andre, der har andre banker. Ved i hvad, det kommer helt an på ens privatøkonomi, ens 

egne behov og ens krav og aftaler. 

Partii Naleraq vil med dette forslag bestemme, at Selvstyret skal drive bankvirksomhed. Man må gå ud fra, 

at Partii Naleraq trods alt ikke vil forbyde andre at drive bankvirksomhed, så vi vil havne i en situation, hvor 

det offentlige konkurrerer med det private. Det vil give en større offentlig sektor og en mindre privat 

sektor. Det er stik imod al fornuft. Lad nu Selvstyret arbejde på, at gøre Selvstyret til en succes. Lad vær 

med at pålægge Selvstyret opgaver, der bliver løst helt fint af private. 

De nuværende banker er eksperter på bankområdet. Såre skal det være. Jeg foretrækker helt bestemt at få 

rådgivning fra en med ekspertise og erfaring, når jeg eksempelvis skal låne penge. 

Hvis Selvstyret pludselig skulle til at drive en bank, så ville den offentlige administration vokse endnu mere, 

og jeg vil endda vove den påstand, at mange af disse nye bankansatte højst sandsynligt ville være 

udefrakommende, da vi mangler jurister, økonomer mv. her i landet. Ikke at vi har noget imod udenlandsk 

arbejdskraft – den kan være særdeles velkommen og nødvendig - men mere for at belyse, at det er imod 

forslagsstillerens partipolitiske ideologi at hente udenlandsk arbejdskraft. 

Det hænger ikke sammen. Vi ønsker at folk har mulighed for frit at vælge bank og det skal ikke være politisk 

bestemt, hvilken bank man som borger ønsker at bruge.  

 

Når dette er sagt, så er det også vigtigt at pointere, at der ikke er noget der forhindrer Partii Naleraq eller 

andre i at åbne en rent grønlandskejet bank. Det ville da være yderst velkomment. Det skal bare være for 

private penge og i fri og lige konkurrence med de nuværende banker. 

 

Forslaget indstilles til forkastelse. 


